Adapun yang tertera pada surat Ali 'Imran, di sana Allah SWT menceritakannya lebih terperinci, dan tidak cukup jika hanya mencantumkan klaim Yahudi saja, melainkan terdapat suatu ajakan dengan tujuan pembaca merasa heran dan takjub akan keangkuhan bangsa Yahudi. Ketika mereka diajak untuk mentaati hukum Allah SWT, mereka menolak ajakan tersebut dan berpaling darinya dan tetap berpegang teguh

1411 H/1990 M), 451.

<sup>14</sup> Mustafa al-Galayaini, *Jāmi' al-Durūs al-'Arabiah*, Jil. 3, (Beirut: Mansyurat al-Maktabah al-'Asriyah, 1414H/1993M), 225.

<sup>15</sup> *Jama' killah*, yaitu *jama'* yang digunakan untuk menunjukkan angka lebih dari tiga hingga sepuluh. Kebalikannya adalah *jama' katsrah*, yaitu *jama'* yang digunakan untuk menunjukkan jumlah lebih dari tiga sampai tak terhingga. Mustafa al-Galayaini, *Jāmi' al-Durūs.*, Jil.

<sup>20</sup> 'Abdullah Ibnu Aqil, *Syarḥ...*, 321.

<sup>21</sup> Muhyiddin bin Ahmad Mustafa Darwish, *I'rāb al-Qur'ān wa Bayānuhu*, Jil. 4, (T.K: T.P, T.Th), 320.

<sup>22</sup> Taufik Ibrahim Damrah, *Ahlā Durūs fī Riwāyat al-Sūsi min Qirā'ah Abī 'Amr al-Baṣari*, (Amman: al-Maktabah al-Urduniah al-Hashimiah, 1428 H/ 2008M), 300. Lihat: Mahmud Khalil al-Husari, *Riwāyat al-Dūrī 'an Abī 'Amr ibn al-'Alā al-Baṣari*, (Kairo: Maktabah al-Sunnah, 1425 H/2004 M), 125.

<sup>23</sup> Yang dimaksud dengan *jumhur* di sini adalah *jumhur al-Qurraa*, atau ahli *qira'at*, dan mereka ada sepuluh, yaitu; Nafi' al-Madani, Ibnu Kasir, Abu 'Amr al-Basari, Ibnu 'Amir al-Shami, 'Asim al-Kufi, Hamzah al-Kufi, al-Kisa'i al-Kufi, Abu Ja'far al-Madani, Ya'qub al-Basri, Khalaf.

<sup>24</sup> Ahmad bin Muhammad al-Kharrat, *al-Mujtabā min Masyākil I’rāb al-Qur’ān al-Karīm*, (Mujmma’ al-Malik al-Fahad li Tiba’ah al-Mushaf al-Syarif, 1426 H), 1324.

<sup>25</sup> Kata tersebut memiliki makna *أصدق وأكن من الصالحين*, lihat: al-Zajjaj, *Ma’āni al-Qur’ān wa I’rābuhu*, Jil. 5, (Beirut: ‘Alamu al-Kutub, Cet. I, 1408 H/1988 M), 178.

<sup>26</sup> Salah ‘Abd al-Fattah al-Khalidi, *al-Qur’ān wa...*, 353.

<sup>27</sup> Muhammad al-Amin bin Muhammad al-Mukhtar bin ‘Abd al-Qadir al-Jakni al-Shinqiti, *Aḍwā’u al-Bayān fi Iḍāḥi al-Qur’ān bi al-Qur’ān*, Jil. 2, (Beirut: Dar al-Fikr, 1415 H/1995 M), 32.

<sup>28</sup> Abu ‘Abdillah Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakar bin al-Faraj al-Ansari al-Khazraji Shamsuddin al-Qurtubi, *al-Jāmi’ li Aḥkām al-Qur’ān*, Jil. 7, (Kairo: Dar al-Kutub al-Misriah, Cet. II), 227.

<sup>29</sup> Abu al-Qasim Mahmud bin ‘Amr bin Ahmad al-Zamakhsyari, *al-Kassāf ‘an Ḥaqāiq Gawāmiq al-Tanzīl*, Jil. 2, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Arabi, Cet. III, 1407 H), 111.

<sup>30</sup> Abu Muhammad Makki bin Abi Talib al-Qaisi, Ed. Hatim Saleh al-Damin, *Musykil I’rāb al-Qur’ān*, (Beirut: Mu’assasah al-Risalah, Cet. II, 1405 H/1984 M), 296.

<sup>31</sup> Contoh: قريية، فلانة منك قريب، دارك منا قريب قريية. Namun hal itu dibenarkan juga dengan alasan yang disebutkan di atas. Abu Zakaria Yahya bin

<sup>33</sup> Bahkan *mitsannā*. Abu Hayan Muhammad bin Yusuf bin 'Ali bin Yusuf bin Hayan al-Andalusi, *al-Baḥr al-Muḥīṭ fi al-Tafsīr*, Jil 5, (Beirut: Dar al-Fikr, 1420 H), 71.

<sup>34</sup> Abu al-Fida, Isma'il bin 'Umar bin Kasir al-Quraisy, *Tafsīr al-Qur'ān al-'Azīm*, Jil. 3, (Dar al-Tayibah, Cet. II, 1420 H/1999 M), 429. Lihat juga Jalaludin Muhammad bin Ahmad al-Mahalli, dan Jalaludin 'Abdurrahman bin Abu Bakr al-Suyuti, *Tafsīr al-Jalālain*, (Kairo: Dar al-Hadis, Cet. I, T.Th), 201. Maksudnya, jika *muḍāf ilaihnya muzakkar*, maka *muḍāf* bisa berubah hukumnya menjadi *muzakkar*, dan begitu pula sebaliknya. Lihat Abu Muhammad 'Abdullah Jamaluddin bin Yusuf bin Ahmad bin 'Abdillah bin Hisyam, *Auḍāḥi al-Masālik ilā Alfiyah Ibn Mālik*, Jil. 3, (Beirut: al-Maktabah al-'Asriyah, T.Th), 101-106.

<sup>35</sup> Abu al-Tayyib Muhammad Siddiq Khan bin Hasan bin 'Ali bin Lutfillah al-Husaini al-Bukhari al-Qainnaui, *Fath al-Bayān fi Maqāṣid al-Qur'ān*, Jil. 4, (Beirut: al-Maktabah al-'Asriyah, 1412 H/1992 M), 380.

<sup>36</sup> *Ibid.*, Jil. 12, 291.

<sup>37</sup> Abu al-Hasan al-Akhfasy, *Ma'āni al-Qur'ān li al-Akhfasy*, Jil. 1, (Kairo: Maktabah al-Khaniji, Cet. I, 1411 H/1990 M), 327.

<sup>38</sup> Atau bisa juga di sana terdapat hal yang di<sup>ḍamir</sup>kan, *takdirnya* *ما كان رحمة الله أو زمامها* yang kedua-duanya adalah *mudzakkar*. Lihat: Mahmud bin Abi al-Hasan bin al-Husain al-Naisaburi Abu al-Qasim Najmuddin, *Ījāz al-Bayān*, (Beirut: Dar al-Garb al-Islami, Cet.

<sup>40</sup> Abu al-Lais Nasr bin Muhammad bin Ahmad bin Ibrahim al-Samarqand, *Baḥr al-'Ulūm*, Jil. 1, (T.K: T.P, T.Th), 522.

<sup>41</sup> Muhammad Husen Salamah, *al-I'jāz al-Balāghī fī al-Qur'ān al-Karīm*, (Kairo: Dar al-Afaq al-Arabi, Cet. I, 1423 H/2002 M), 9.

<sup>42</sup> Ahmad Syakir, *Madākhil I'jāz al-Qur'ān*, (Mesir: Matba'ah al-Madani, T.Th), 8.

<sup>43</sup> Salah 'Abd al-Fattah, *I'jāz al-Qur'ān wa al-Bayānī wa Dalā'il Maṣḍarīhi al-Ruḥbānī*, (Oman: Dar al-Immarah, Cet. I, 1421 H/2000M), 5.

do'a dan sebagainya.<sup>44</sup>

Di antara pengaruh al-Qur'an terhadap perkembangan bahasa Arab yaitu: *pertama*, al-Qur'an memperindah dan menghias lafaz bahasa Arab. *Kedua*, muncul makna-makna baru dalam lafaz bahasa Arab untuk mencocokkan dan memahami syariat Islam.